
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 

 

РЕШЕНИЕ  
    

   

от 16.02.2017 №   15 

г.Северодвинск  Архангельской области 

Об обращении к Губернатору  

Архангельской области 
 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Северодвинска Совет депутатов Северодвинска 

 
РЕШИЛ: 

  

 

1. Принять прилагаемое обращение к Губернатору Архангельской области. 

2. Направить  прилагаемое обращение Губернатору Архангельской области. 

3. Опубликовать данное обращение в бюллетене нормативно-правовых актов  

муниципального образования  «Северодвинск» «Вполне официально». 

 

 

 

 

 

 
 

Председатель Совета депутатов Северодвинска       В.А. Мелехин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 



2 

 
                                                                                     Приложение 

                                                                                                    к решению Совета 

депутатов Северодвинска 

от 16.02.2017 № 15 

 

Губернатору  

Архангельской области 

И.А. Орлову 

пр. Троицкий д. 49, 

 г. Архангельск,  

163004 
 

 

Уважаемый Игорь Анатольевич! 

 

 

В адрес Совета депутатов Северодвинска поступают многочисленные обращения 

граждан по вопросу размещения межмуниципального полигона твердых бытовых отходов 

(далее –  полигон ТБО) в районе станции  Рикасиха на территории военного городка № 53, 

в отношении которого в настоящее время проводится процедура передачи его в 

муниципальную собственность. 

Вопрос размещения полигона ТБО в районе станции Рикасиха вызывает опасение у 

Совета депутатов Северодвинска в связи с возможным неблагоприятным воздействием на 

жителей муниципального образования. Ранее письмом от 26.06.2014 № 02-11/318 в адрес 

Губернатора Архангельской области было направлено соответствующее обращение. 

Обеспокоенность и негативное отношение граждан к планируемому строительству 

полигона вблизи муниципального образования «Северодвинск» в непосредственной 

близости к территориям северодвинских садоводческих товариществ, в которых состоит не 

менее 15 тысяч человек, Совет депутатов Северодвинска считает обоснованными. 

Существуют серьезные риски для возникновения негативного воздействия объекта на 

состояние водных ресурсов, находящихся в непосредственной близости, а также лесов и 

земель, в том числе сельскохозяйственного назначения. 

Обращаем Ваше внимание, что на территории передаваемого военного городка                 

№ 53 находятся жилые объекты, планируемые к использованию после передачи их в 

муниципальную собственность. Кроме того, данная территория позволяет рассматривать 

разные варианты использования, в том числе под жилищное строительство (создание 

коттеджного поселка). В этом случае  при размещении на указанной территории полигона 

ТБО будут нарушены положения постановления главного государственного санитарного 

врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 

которым определено, что санитарно-защитная зона для размещения мусоросжигательных, 

мусоросортировочных, мусороперерабатывающих объектов мощностью до 40 тыс. т/год, а 

также для полигонов твердых бытовых отходов, участков компостирования твердых 

бытовых отходов составляет 500 метров, а в соответствии с пунктом 5.1 раздела V 

указанного постановления в санитарно-защитной зоне полигона не допускается размещать, 

в том числе жилую застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-

рекреационные зоны, зоны отдыха, территории коттеджной застройки и другие территории 

с нормируемыми показателями качества среды обитания. 

Убедительно просим Вас обратить внимание на то, что при выборе земельного 

участка целесообразно исходить из принципа равноудаленности полигона от самых 



3 

 
крупных муниципальных образований Архангельской области – Архангельска, 

Северодвинска, Новодвинска.  

Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов Северодвинска просит принять 

решение об отказе строительства полигона ТБО и мусороперерабатывающего завода на 

территории в районе станции Рикасиха и осуществлении выбора иного земельного участка 

с целью соблюдения законных прав граждан, с учетом мнения жителей муниципального 

образования «Северодвинск». 

 

 

 


